

भारत सरकार
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 3610
उत्तर देने की तारीख 11 अगस्त, 2025
20 श्रावण, 1947 (शक)
बीबीवाईएलडी के परिणाम

†3610. श्रीमती रिमता उदय वाघ:

डॉ. हेमांग जोशी:

डॉ. लता वानखेड़े:

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विकसित भारत युवा नेता संवाद (बीबीवाईएलडी) के दौरान माननीय प्रधानमंत्री और वरिष्ठ हितधारकों के समक्ष प्रस्तुत युवा प्रतिभागियों के विचारों और सुझावों को किस प्रकार साझा किया जाता है;
- (ख) क्या इन विचारों को औपचारिक रूप से प्रलेखित किया गया है और क्या महाराष्ट्र जैसे भागीदार राज्यों से फीडबैक प्राप्त करने सहित इन पर अनुवर्ती कार्रवाई के लिए कोई तंत्र स्थापित किया गया है;
- (ग) उपर्युक्त प्रमुख सुझावों/फीडबैक को लागू करने की भावी योजनाएँ क्या हैं;
- (घ) क्या सरकार युवा नेताओं, विशेष रूप से महाराष्ट्र के आकांक्षी जिलों के युवा नेताओं को शामिल करने के लिए बीबीवाईएलडी को एक वार्षिक आयोजन के रूप में संस्थागत बनाने की योजना बना रही है;
- (ङ) बीबीवाईएलडी के माध्यम से युवा सशक्तिकरण नेतृत्व और नवाचार में अब तक क्या आपत्तियां प्राप्त हुई हैं;
- (च) अब तक आयोजित राष्ट्रीय युवा महोत्सवों की कुल संख्या कितनी है; और
- (छ) बीबीवाईएलडी, 2026 के आयोजन के लिए सरकार की प्रस्तावित योजना क्या है?

उत्तर
युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री
(डॉ. मनसुख मांडविया)

- (क) राष्ट्रीय युवा महोत्सव में युवाओं की भागीदारी के लिए चार चरणों वाली प्रतियोगिता, 'विकसित भारत चैलेंज' आयोजित की गई। विकसित भारत चैलेंज के पहले दो चरण अर्थात् चरण 1: विकसित भारत क्रिकेट 25 नवंबर से 10 दिसंबर 2024 तक और चरण 2: विकसित भारत निबंध चैलेंज 10 दिसंबर से 17 दिसंबर 2024 तक, वर्चुअल मोड में MyGov पोर्टल के माध्यम से आयोजित किए गए थे। विकसित भारत चैलेंज के बाद दो चरण अर्थात् चरण 3: विकसित भारत पीपीटी चैलेंज, 22 दिसंबर से 30 दिसंबर 2024 तक राज्य स्तर पर और चरण 4: विकसित भारत चैम्पियनशिप 10 जनवरी से 12

जनवरी 2025 तक राष्ट्रीय युवा महोत्सव के दौरान वास्तविक मोड में आयोजित किया गया। इसके अलावा, राज्य युवा महोत्सवों के माध्यम से चुने गए विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से वास्तविक भागीदारी का भी प्रबंध किया गया था। विभिन्न राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों के युवाओं ने विभिन्न पारंपरिक ट्रैक स्पर्धाओं के साथ-साथ विकसित भारत चैलेंज में भी भाग लिया। 10 से 12 जनवरी 2025 तक भारत मंडपम, नई दिल्ली में आयोजित राष्ट्रीय युवा महोत्सव (एनवाईएफ): विकसित भारत युवा नेता संवाद (वीबीवाईएलडी) 2025, के दौरान चयनित युवा प्रतिभागियों की दस टीमों ने भारत के माननीय प्रधान मंत्री के समक्ष अपने विचार प्रस्तुत किए। प्रत्येक टीम को तैयारी चरण में उनका मार्गदर्शन करने के लिए एक समर्पित मेंटोर दिया गया था। थीम-वार सत्र आयोजित किए गए थे, जिसमें निर्दिष्ट सत्र कक्षों में मेंटोर और प्रतिभागियों के बीच संरचित चर्चा, विचार-मंथन और विचार परिशोधन अभ्यास किए गए थे। इन संवादों से युवाओं को विकसित भारत @2047 के दृष्टिकोण के साथ संरेखित नवोन्मेषी, व्यावहारिक और भविष्य के लिए तैयार समाधानों को समझने में मदद मिली। अंतिम प्रस्तुतियों में प्रतिभागियों और मार्गदर्शकों के सामूहिक प्रयासों को प्रतिबिंబित किया गया, जिसमें दस अलग-अलग विषयों पर सुव्यवस्थित प्रस्ताव दर्शाए गए। इस प्रक्रिया ने युवाओं की भागीदारी के लिए एक संरचित मंच प्रदान किया और यह सुनिश्चित किया कि उनके विचारों को उच्चतम स्तर के नेतृत्व के समक्ष सार्थक रूप से प्रस्तुत किया जाए।

(ख) और (ग): एनवाईएफ: वीबीवाईएलडी 2025 के आयोजन के बाद, मंत्रालय ने सहयोगात्मक समस्या-समाधान को बढ़ावा देने और विकसित भारत @2047 के दृष्टिकोण के अनुरूप कार्यान्वयन योग्य नीतिगत इनपुट तैयार करने के उद्देश्य से गोलमेज बैठकों की एक श्रृंखला की मेजबानी शुरू की है, जिसमें देश भर के युवाओं को शामिल करने पर ज़ोर दिया जाएगा। पूरे वर्ष में कुल 24 क्षेत्र-विशिष्ट वीबीवाईएलडी गोलमेज बैठकें आयोजित करने की योजना बनाई गई है, जिनमें से 10 पहले ही आयोजित की जा चुकी हैं। इन 10 गोलमेज बैठकों का विवरण नीचे दी गई तालिका में दिया गया है।

क्रं. सं.	दिनांक	स्थान	विषय
1.	8 फरवरी, 2025	गांधीनगर, गुजरात	युवाओं का सशक्तिकरण : वैश्विक परिप्रेक्ष्य
2.	24 फरवरी, 2025	भोपाल, मध्य प्रदेश	महिलाओं का सशक्तिकरण और सामाजिक संकेतकों में वृद्धि
3.	7 मार्च, 2025	हैदराबाद, तेलंगाना	कृषि उत्पादकता बढ़ाना
4.	7 मार्च, 2025	हैदराबाद, तेलंगाना	भारत को पूर्णतः संधारणीय भविष्य की ओर अग्रसर करना
5.	19 मार्च, 2025	बैंगलुरु, कर्नाटक	टेक फॉर विकसीत भारत
6.	27 मार्च, 2025	दिल्ली	मध्य एशियाई गोलमेज बैठक
7.	11 अप्रैल, 2025	दिल्ली	ग्लोबल शेपर्स गोलमेज बैठक

8.	18 अप्रैल, 2025	अहमदाबाद, गुजरात	विकास भी , विरासत भी
9.	5 जुलाई, 2025	देहरादून, उत्तराखण्ड	भविष्य के लिए अवसंरचना का निर्माण
10.	15 जुलाई, 2025	वडोदरा, गुजरात	भारत को दुनिया की स्टार्टअप राजधानी बनाना

(घ) जी, हाँ। सरकार हर वर्ष राष्ट्रीय युवा महोत्सव का आयोजन कर रही है और वीबीवाईएलडी इस महोत्सव का पुनर्गठित स्वरूप है, जिसके माध्यम से युवा नेताओं को शामिल किया जाता रहेगा।

(ङ) वीबीवाईएलडी-2025 एक ऐतिहासिक आयोजन के रूप में उभरा, जिसमें भारत के विकास को गति देने वाले नेताओं, नवप्रवर्तकों और विचारकों की अगली पीढ़ी को बढ़ावा दिया गया। योग्यता-आधारित, बहु-चरणीय प्रक्रिया के माध्यम से चयनित, विविध पृष्ठभूमि के लगभग 2,500 युवा वीबीवाईएलडी-2025 का हिस्सा बनें। 6 करोड़ से अधिक युवा और अन्य लोग जो विभिन्न सोशल मीडिया प्लेटफार्मों के माध्यम से इस कार्यक्रम के साक्षी बने हैं। विकसित भारत चैलेंज जो एक चार-चरणीय प्रतियोगिता है, प्रश्नोत्तरी, निबंध, पीपीटी चैलेंज व चैम्पियनशिप और विकसित भारत किंवज के माध्यम से आयोजित की गई थी, जिसने 28,31,200 प्रतिभागियों को आकर्षित किया। युवाओं को विकसित भारत के विभिन्न पहलुओं के बारे में विचार व्यक्त करने, बड़े सपने देखने और विकसित भारत @2047 के विजन की दिशा में काम करने के लिए प्रोत्साहित किया गया।

(च) अब तक कुल 28 राष्ट्रीय युवा महोत्सव आयोजित किए जा चुके हैं।

(छ) सरकार 29वें राष्ट्रीय युवा महोत्सव, 2026 को 2025 में शुरू किए गए पुनर्गठित स्वरूप को जारी रखते हुए विकसित भारत युवा नेता संवाद (वीबीवाईएलडी) के रूप में आयोजित करने का प्रस्ताव रखती है। मंत्रालय द्वारा राष्ट्रीय स्तर पर युवाओं की सहभागिता बढ़ाने के उद्देश्य से एक संरचित और सतत रीति से इस आयोजन की योजना बनाई गई है। वीबीवाईएलडी 2026 में सभी राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों की व्यापक भागीदारी सुनिश्चित की जाएगी, जो देश भर के युवाओं की विविधता और आकांक्षाओं को दर्शाएगा।
